АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2013 № 1520

г. Кирово-Чепецк

Об утверждении порядка выдачи специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Минтранса

России от 04.07.2011 № 179 «Об утверждении Порядка выдачи специального

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства,

осуществляющего перевозку опасных грузов», Уставом муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выдачи специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области транспортного средства,

осуществляющего перевозку опасных грузов. Прилагается.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству Двинину Н.С.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области                                       В.Г. Жилин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области

от 18.12.2013 №1520

ПОРЯДОК

выдачи специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего

пользования местного значения муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области транспортного средства, осуществляющего перевозку

опасных грузов

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок выдачи специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – автомобильные

дороги) транспортным средствам, осуществляющим перевозку опасных грузов

(далее – Порядок) устанавливает правила подачи, приема и рассмотрения заявления

о получении специального разрешения на движение по автомобильным дорогам

общего пользования местного значения муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области транспортного средства, осуществляющего

перевозку опасных грузов (далее – специальное разрешение), а также оформления,

выдачи и получения специального разрешения.

Опасные грузы, на которые необходимо получение специального разрешения,

приведены в подпункте 1.10.3.1 Приложения А к Европейскому соглашению о

международной дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ).

1.2. Специальное разрешение выдается на срок не более одного года.

Другие требования к специальному разрешению установлены Приказом

Минтранса России от 04.07.2011 № 179 «Об утверждении Порядка выдачи

специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного

средства, осуществляющего перевозку опасных грузов».

2. Порядок подачи и приема заявлений о получении

специального разрешения

2.1. Заявление о получении специального разрешения на движение по

автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозку

опасных грузов (далее – заявление), согласно образцу приложения № 1 к

настоящему Порядку подается перевозчиком или его представителем в

администрацию муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области (далее – администрация муниципального образования).

2.2. К заявлению прилагаются:

1) копия свидетельства о регистрации транспортного средства,

предполагаемого к использованию для перевозки опасных грузов, а также

документа, подтверждающего право владения таким транспортным средством на

законных основаниях, если оно не является собственностью перевозчика;

2) копия свидетельства о допуске транспортного средства EX/II, EX/III, FL, OX

и AT и MEMU к перевозке опасных грузов;

3) копия свидетельства о подготовке водителя транспортного средства,

перевозящего опасные грузы;

4) документы, подтверждающие полномочия представителя, в случае подачи

заявления в администрацию муниципального образования представителем

перевозчика.

Допускается подача заявления с приложением документов, указанных в пункте

2.2 настоящего Порядка, путем направления их в адрес уполномоченного органа

посредством факсимильной связи с последующим предоставлением оригинала

заявления и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, или в

электронном виде (далее – заявление в электронном виде) с применением

информационной системы, используемой администрацией муниципального

образования при предоставлении государственных и муниципальных услуг в

электронной форме, опубликованной в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных

услуг» (далее – информационная система).

2.3. По обращению заявителя администрация муниципального образования

обязана предоставить ему сведения о дате приема заявления и его регистрационном

номере.

3. Порядок рассмотрения заявлений и выдачи

специальных разрешений

3.1. Администрация муниципального образования в день получения заявления

проверяет правильность заполнения заявления, наличие документов и сведений,

указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, и регистрирует его в журнале

регистрации заявлений и выдачи специальных разрешений, содержащем

следующие сведения:

дата получения и регистрационный номер заявления;

наименование заявителя, его место нахождения и телефон;

тип, марка, модель транспортного средства, государственный

регистрационный знак автомобиля, прицепа или полуприцепа;

класс, номер ООН, наименование и классификационный код опасного груза,

заявленного к перевозке;

маршрут перевозки опасного груза;

номер и дата выдачи специального разрешения;

срок действия специального разрешения;

подпись должностного лица, выдавшего специальное разрешение;

дата получения, Ф.И.О., наименование должности, подпись лица, получившего

специальное разрешение;

дата, номер и причина отказа в рассмотрении заявления.

Заявление в электронном виде регистрируется информационной системой.

Датой приема указанного заявления является дата его регистрации в

информационной системе.

3.2. В течение трех рабочих дней с момента регистрации заявления

администрация муниципального образования проводит проверку полноты и

достоверности указанных сведений, соответствие технических характеристик

транспортного средства требованиям безопасности при перевозке заявленного

опасного груза и принимает одно из следующих решений:

1) направить владельцам автомобильных дорог, по которым проходит маршрут

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов, заявку на

согласование маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозку

опасных грузов (далее – заявка);

2) отказать в выдаче специального разрешения.

3.3. Заявка должна содержать следующие сведения:

номер и дату;

полное наименование собственника, владельца автомобильной дороги, в чей

адрес направляется заявка, с указанием его места нахождения;

маршрут перевозки опасного груза (начальный, основной промежуточный и

конечный пункт автомобильной дороги) с указанием ее принадлежности к

федеральной, региональной и (или) межмуниципальной собственности;

сведения о перевозимом опасном грузе: наименование и описание опасного

груза, класс, номер ООН.

3.4. Решение о выдаче специального разрешения или об отказе в его выдаче

принимается администрацией муниципального образования в течение двух

рабочих дней со дня поступления от всех владельцев автомобильных дорог, по

которым проходит маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозку

опасных грузов, согласования такого маршрута или отказа в его согласовании.

3.5. Специальное разрешение оформляется администрацией муниципального

образования на самодвижущееся автотранспортное средство (тягач или одиночное

транспортное средство, предназначенное для перевозки опасных грузов) в течение

одного рабочего дня с момента принятия решения о выдаче специального

разрешения.

3.6. Администрация муниципального образования, приняв решение об отказе в

выдаче специального разрешения, обязана в течение одного рабочего дня со дня

принятия такого решения проинформировать о нем заявителя в письменной форме.

3.7. Администрация муниципального образования отказывает в выдаче

специального разрешения в случаях:

1) если администрация муниципального образования не вправе выдавать

специальное разрешение по заявленному маршруту;

2) предоставления недостоверных и (или) неполных сведений, а также

отсутствия документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

3) мотивированного отказа владельца автомобильной дороги в согласовании

маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов.

3.8. Получение специального разрешения производится после предоставления

заявителем документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за

выдачу специального разрешения, уплаченную в соответствии с частью 7 статьи 31

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3.9. Администрация муниципального образования ведет реестр выданных

специальных разрешений, в котором указываются:

1) наименование органа, выдавшего специальное разрешение;

2) класс, номер ООН, наименование и описание разрешенного к перевозке

опасного груза;

3) установленный маршрут перевозки и условия движения по нему;

4) наименование и местонахождение грузоотправителя и грузополучателя;

5) сведения о перевозчике:

наименование, организационно-правовая форма и место нахождения – для

юридического лица;

фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа,

удостоверяющего личность, – для физического лица;

6) тип, модель, марка транспортного средства, государственный

регистрационный знак автомобиля, прицепа или полуприцепа;

7) номер специального разрешения;

8) дата выдачи и срок действия специального разрешения.

3.10. Передача специального разрешения третьим лицам запрещается.

3.11. В случае преобразования юридического лица, изменения его

наименования или места нахождения либо изменения фамилии, имени или места

жительства физического лица (индивидуального предпринимателя) в

администрацию муниципального образования подается заявление о

переоформлении специального разрешения с приложением документов,

подтверждающих указанные изменения. Специальное разрешение

переоформляется администрацией муниципального образования в течение трех

рабочих дней с момента принятия заявления.

При переоформлении специального разрешения согласование маршрута

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасного груза, с

владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут, не

требуется.

3.12. Перевозчик может обжаловать решение, действия или бездействие

должностных лиц по результатам рассмотрения заявления в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации.

________________

Приложение № 1

к Порядку выдачи специального разрешения на

перевозку опасных грузов по автомобильным

дорогам общего пользования местного

значения муниципального образования «Город

Кирово-Чепецк» Кировской области

 В
(регистрационный номер)

(указать наименование уполномоченного на выдачу

(дата регистрации)  специального разрешения органа)

З А Я В Л Е Н И Е

о получении специального разрешения на перевозку опасных грузов по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

(полное наименование юридического лица или Ф.И.О. индивидуального предпринимателя)

просит
(оформить специальное разрешение, переоформить специальное разрешение)

на движение по автомобильным дорогам транспортного средства,

Тип, марка, модель

транспортного средства

Государственный регистрационный знак

транспортного средства

осуществляющего перевозку опасных грузов (согласно приложению) по маршруту (маршрутам)

(маршрут (с указанием начального, основных промежуточных и конечного пунктов автомобильных дорог, по которым

проходит маршрут транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов))*

на срок действия с  по

Местонахождение заявителя
(индекс, юридический адрес или адрес места жительства заявителя)

(индекс, почтовый адрес заявителя)

Телефон  Факс

ИНН  ОГРН

(дополнительная информация, указываемая заявителем при подаче заявления)

Необходимые документы к заявлению прилагаются. Заявитель подтверждает подлинность и

достоверность представленных сведений и документов.

Руководитель
(должность, Ф.И.О., подпись)

“  ”  20  г. М.П.

* При необходимости сведения о начальных, конечных и всех необходимых промежуточных пунктах следования

транспортного средства, осуществляющего перевозку опасных грузов по заявленному маршруту (маршрутам), могут быть

указаны в приложении к заявлению о получении специального разрешения.

Приложение

к заявлению о получении специального разрешения на

перевозку опасных грузов по автомобильным дорогам

общего пользования местного значения муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

1. Сведения о заявленном для перевозки опасном грузе (опасных грузах)

№

п/п
Класс, номер ООН, наименование и описание заявленного к перевозке опасного груза

2. Дополнительные сведения при перевозке опасных грузов

Наименование, место-

нахождение и телефон

грузоотправителя

Наименование, место-

нахождение и телефон

грузополучателя

Телефоны вызова аварийных

служб по маршруту перевозки

Адреса и телефоны

промежуточных пунктов, куда

в случае необходимости

можно сдать груз

Места стоянок (указать при

необходимости)

Места заправки топливом

(указать при необходимости)

Руководитель
(Ф.И.О, должность, подпись)

“  ”  20  г. М.П.